
Program obnovy rodiny 

Spolku pro obnovu venkova ČR 

schválený schůzí Spolku 7. června 2011 

 

 

 

Předmluva 

  

V udržitelném rozvoji (dynamická rovnováha vnějšího /kulturní, ekonomický a technický 

rozvoj, životní prostředí/ a vnitřního /Rodina/ prostředí společnosti), o který naše společnost 

usiluje a který je podmíněn stavem společnosti - tvoří dnes právě rodina jeho nejslabší článek. 

 

Rodina je přitom základem ekonomické prosperity státu. Institucionální rámec rodiny – 

manželství, vzniká jako organická jednotka pro výchovu dětí. Má učit děti pozitivním 

vzorům, správnému výběru partnera, ale také řešení rodinných konfliktů a způsobům, jak 

dlouhodobě tuto klíčovou jednotku společnosti udržet pospolu. Na rozdíl od trendu doby, lidi 

rozdělovat, rodina lidi spojuje. Z tohoto faktu vyplývá i vzájemný vztah rodiče – děti a jeho 

utváření, od početí do smrti.   

 

Cílem 

Spolku pro obnovu venkova České republiky (dále jen „Spolek“), je nastolit toto téma 

v přesvědčení, že právě venkov a zejména malé obce mohou sehrát velmi důležitou roli při 

obnově rodiny a s tím souvisejících vztahů, v celé naší společnosti, a že stejně tak dobře 

fungující rodiny sehrávají vysoce pozitivní roli při obnově a stabilizaci venkovských obcí 

a celého venkovského prostoru. 

 

 

1. Rodina a Veřejná správa 

 

Ve vztahu veřejné správy a rodiny převládá podpora služeb a subjektů, které v mnoha 

případech neefektivně odčerpávají dotace, žel bez přidané hodnoty a efektu pro společnost  

zatěžují veřejné rozpočty. Výsledkem činnosti úřadů, soudnictví a dnešních manželských 

poraden s filozofií „ jak se úspěšně rozvést“, proti zájmu dětí, jsou co nejrychleji rozvedená 

manželství.    

 

Cíle  

- Usilovat o to, aby veřejná správa poskytovala pomoc rodině uplatňováním mediační a 

poradenské služby pro řešení rodinných konfliktů a tak napomáhala zachovat rodinu bez 

zasahování do intimity a autonomie rodiny. 

- Vystupovat proti „rozvodovému průmyslu“. Chceme ztížit proces rozvodu, ponechat lhůtu 

k vyřešení rodinných problémů – poradensky a mediačně, znevýhodnit iniciátora rozvodu 

v porozvodové výchově dětí a zachovat dětem i po rozvodu péči obou rodičů, s preferencí 

toho rodiče, který rozpad rodiny neinicioval. 

- Dosáhnout toho, aby rodina byla celospolečensky i politicky uznána nejen jako zdroj 

morálních kvalit společnosti, ale i jako základní nástroj ekonomické prosperity státu. 

 

 

 



 2 

2. Rodina a Legislativa 

 

Rodina je subjektem přirozeného práva. Je autonomním subjektem, zaslouží si ochranu 

a podporu státu a společnosti. Právo na manželství a rodinu je nedělitelné. Muž v roli otce, 

žena v roli matky jsou garanty výchovy i štěstí dětí.  

 

Úcta a řád – to jsou principy, které jsou apriorní pro tvorbu legislativy. Falešná svoboda 

způsobila, že jsme svědky masivního rozpadu rodin, který je přímou cestou k rozpadu naší 

civilizace. Zákon bez morálky, který je charakteristický pro naši dnešní zastupitelskou 

demokracii, je jejím hrobníkem. Dnešní, tzv. prorodinné zákonné normy, nedávají 

předpoklady pro harmonická manželství.   

 

Cíl 

- Usilovat o jejich změnu, aby legislativa zakotvila shora uvedené principy v právním řádu 

České republiky skutečně účinným způsobem.  

 

 

3. Rodina a Škola 

 

Rodinná formace je kulturním dílem a východiskem vzdělání. Na ně organicky navazuje 

vzdělání školní jako kulturní statek, s odvoláním na dílnu lidskosti J. A. Komenského.  

V obou institutech se také máme, kromě dovedností, znalostí a dalších schopností  -  učit 

i celostnímu chápání života. Jenom tak můžeme z narozené osoby-dítěte, získat osobnost. 

  

Cíle 

- V podmínkách venkovských obcí nadále klást důraz na dobrou funkci venkovských škol 

a jejich neformální spolupráci s rodiči. 

- Podporovat ve školách takovou výchovu, která bude zásadně prorodinná.    

 

 

 

4. Rodina a Zdravotnictví + Sociální péče 

 

Základní zásada prevence zdraví „ve zdravém těle - zdravý duch“, zdůrazňovaná 

zakladatelem Sokola Miroslavem Tyršem, dnes často zůstává nedoceněna. Lidé nejsou zvyklí, 

že hlavní zodpovědnost za své zdraví nesou sami a často bojkotují preventivní zdravotnické 

programy. Další otázkou je dostupnost lékařské péče. I v malých obcích by měla být zajištěna 

dostupnost základní péče (senioři, alespoň lx za měsíc předpis léků, základní vyšetření atd.). 

 

Diskutabilní péče o děti v dětských domovech, namísto v rodině, včetně náhradní rodinné 

péče, a spoléhání se mnohých dospělých dětí na stát, který se podle nich má o jejich staré 

rodiče postarat v domovech seniorů, jsou reliktem minulého režimu i novou hrozbou 

konzumní společnosti, nejen ve vztahu rodiče – děti, ale i děti – rodiče. 

 

Cíle   

- Usilovat o změnu myšlení při naplňování prevence zdraví. 

- Monitorovat stav, hledat rezervy a zlepšení v prorodinné sociální péči. 

- Posilovat společenskou shodu o tom, že především děti, nikoliv stát, se mají postarat ve stáří 

o své rodiče. 

 



 3 

5. Rodina a Média 

 

Formativní působení médií na rozvoj osobnosti je slabé, až negativní. Problematický je 

zejména špatný a neodpovědný výběr obsahu šířených informací, způsobený kombinací 

exibicionismu a sobectví v myšlení tvůrců, manažerů a politiků. Vlna nových médií – mobily, 

počítače, internet, která rozšířila možnost zprostředkování informací a kultury – tyto 

osobnostní defekty spíš zesilují a nevyzrálou, rodinou nekontrolovanou, komunitu dětí 

a mládeže v negativním vývoji podporují. 

 

Cíl 

- Nastavit zrcadlo tomuto destruktivnímu vývoji, s poukazem na ozdravující účinek funkční 

rodiny. 

 

 

6. Rodina a Vzory 

 

Otec jako vzor moudrosti, člověk zprostředkující rodině komunikaci s vnějším světem 

(ministr zahraničí), který vede své dítě k dovednosti, samostatnosti a zodpovědnosti, je pro ně 

jako vzor i výchovný činitel nenahraditelný. Staré norské přísloví říká, že jeden otec je pro 

výchovu dítěte lepší, než sto učitelů. Matka jako strážce a garantem vnitřního rodinného 

uspořádání (ministr vnitra). Muž a žena jsou odlišní, poněvadž mají splnit různé úkoly. 

 

Cíle 

- Propagovat nezastupitelnou roli otce i v rámci DNE OTCŮ (třetí červnová neděle), stejně 

jako roli matky i v rámci DNE MATEK (druhá květnová neděle). 

- Podporovat skutečnou rovnoprávnost mužů a žen, danou jednotou v různosti funkcí, nikoliv 

jako boj o moc – proti dětem, který je neslučitelný s výchovou. 

 

 

7. Rodina a Bioetika + Psychologie    

 

Adaptace dítěte v prenatálním stavu, probíhá až na úrovni genetické informace. To, co ovlivní 

embryo a plod v těle matky, má dopad i na život několika dalších generací.  

 

Cíle 

- Respektovat bioetické principy a zákonitostí psychologie a vštěpovat je budoucím rodičům 

již od dětství. 

- Podporovat osvětu na všech úrovních.   

 

 

8. Rodina a Práce 

 

Rodina, společenský a hospodářský systém se vzájemně doplňují a podmiňují. Svět práce, 

podnikání a konzumismu – není příliš přátelský rodinnému životu a v podstatě je 

nepřizpůsobený jeho potřebám. Upřednostňování zaměstnání před rodinným životem, vede ve 

svém důsledku k národohospodářským ztrátám. 

 

Cíle 

- Hledat sladění zaměstnání, podnikání a občanských aktivit s rodinným životem. 

- Usilovat o rozšiřování podniků přátelských rodině. 



 4 

 

9. Rodina a Prostředí pro život 

 

Člověk jako zboží, dítě jako extrém a překážka seberealizace v tržním prostředí, manželství 

jako předmět majetkových smluvních vztahů  - tvoří filozofii současnosti, s důsledkem krize 

hodnot, která je základem krize hospodářské, energetické, finanční a bankovní.  

 

Stabilita a zodpovědnost ve vztazích je základem stability a zodpovědnosti v hospodaření. To 

platí jak v horizontální, tak ve vertikální úrovni. 

 

Cíl 

- Prosazovat stabilitu a zodpovědnost jako základní principy funkční rodiny, jež přispějí 

k utváření stability v hospodářské oblasti a zodpovědnosti nejen k členům rodiny, ale i 

potřebné pospolitosti v obcích a společnosti, stejně jako úctě k přírodě a trvalé udržitelnosti 

našeho bytí.   

 

 

10. Rodina a trvalé hodnoty 
 

V dnešní společnosti i v rodinném prostředí se vyskytuje deficit historicky prokázaných 

trvalých hodnot, jako nositelů udržitelnosti pospolitosti. Tradiční, funkční model rodiny se 

prudce mění na nefunkční, postmodernistický. Vytrácejí se pojmy slušnost, odpovědnost, 

úcta, pokora, důvěra. Vytrácí se víra, která je zdrojem našich snů a tužeb, formuje naše 

chování, pomáhá nám zvládat složité životní situace.     

    

Cíle 

- Prosazovat takovou osvětu, která povede k vytváření rodině přátelského prostředí. 

- Podporovat institucí, které tyto hodnoty umí nabídnout.  

- Spolupracovat s církvemi jako přirozenými ochránci Rodiny, zejména při správnému výběru 

partnera, řešení rodinných konfliktů a způsobům, jak rodinu dlouhodobě udržet pospolu.  



Aktivity Spolku pro obnovu venkova ČR, 
které vzala schůze Spolku 7. června 2011 na vědomí 

 

aktivita 

zodpovídá 

předsed-

nictvo 

prac. 

skup. 

staro-

stové 
ostatní 

1.1. Vytvořit v obcích komise pro rodinu a postupovat s využitím 

Metodického doporučení Ministerstva práce a sociálních věcí z roku 2008 

„Rodinná politika na úrovni krajů a obcí“ 

  x  

2.1. Podpořit občanské iniciativy podporující novelu zákona o rodině vedoucí 

k většímu prosazení společné, příp. střídavé péče rozvedených rodičů o jejich 

děti 

x    

2.2. Ustavit trvalou pracovní skupinu pro rodinu, složenou ze členů Spolku, 

odborníků a zainteresovaných občanských iniciativ a v jejím rámci:  

x    

a) posoudit možnosti zvýšení daňových slev na děti a připravit návrhy 

konkrétních legislativních změn 

 x   

b) připravit rozbor finančních a dalších předpisů s cílem vyjasnit, zda a jak 

mohou jejich případné změny snížit riziko bezdomovectví 

 x   

c) posoudit námět na přijetí ústavního zákona na ochranu rodiny  x   

3.1. Podpořit  výchovu k zodpovědné sexualitě v kontextu s posláním 

manželství. 
  x  

3.2. Požádat školy o rozšíření výuky základní finanční gramotnosti jak mezi 

dětmi, tak směrem k veřejnosti v obcích. 
  x  

3.3. Spolupracovat v obcích se školou při vyhledávání mladých lidí, kteří by 

se začali připravovat na veřejný život (viz např. projekt Mládež v akci na 

www.mladezvakci.cz, při projektech POV, zaměřených na mládež i v dalších 

projektech, do kterých lze vtahovat mladé lidi a přenášet na ně odpovědnost 

za jejich realizaci). 

  x  

3.4. Rozšiřovat síť komunitních škol (viz např. projekt spolupráce Venkovské 

komunitní školy MAS Sdružení Růže, MAS Podhorácko, MAS NAD 

ORLICÍ a web Národní sítě venkovských škol na www.branaprovenkov.cz). 

  x  

3.5. Spolupracovat s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy při 

uplatňování postupů a forem vedoucích k zajištění podílu na odpovědnosti za 

vzdělávání v místech. 

 x   

4.1. Řešit dostupnost základní lékařské péče (sjíždějící lékař, zajištění 

dovozu seniorů k lékaři atp.). 
  x  

4.2. Propracovat možnosti systematické podpory pěstounské péče 

v zemědělských rodinách a v rodinách nezávislých na každodenní dojížďce 

do zaměstnání, žijících na venkově (náměty z projektů ve Švýcarsku a 

Francie, týkajících se farmářských rodin). 

 x   

4.3. Podporovat a rozvíjet v obcích tělovýchovné aktivity zaměřené na 

mládež. 
  x  

4.4. Napomáhat v obcích uplatnění sociální asistence (viz např. projekt 

Slezské diakonie "Naděje pro rodinu"). 
  x  

4.5. Využitím institutu veřejně prospěšných prací a vytvářením dalších 

pracovních příležitostí v obcích předcházet bezdomovectví na venkově. 
  x  

4.6. Zapojovat seniory na bázi dobrovolnictví do přípravy a aktivit místních 

programů obnovy vesnice a dalších projektů k rozvoji venkova. 
  x  

4.7. Napomáhat lidem, kteří pečují o staré rodiče, k získání zaměstnání 

v místech. 
  x  

4.8. Napomáhat vzniku a udržení provozu denních stacionářů a domovinek 

pro seniory. 
  x  

4.9. Spolupracovat s ministerstvem zdravotnictví v otázkách prevence a při 

prosazování celostní medicíny v jeho strategických dokumentech a při jejich 

aplikaci. 

 x   

5.1. Připravit pro média, která o to projeví zájem, náměty svědectví o životě 

úspěšných mnohočetných rodin a spolupracovat s nimi při jejich publikaci. 
 x   

5.2. Připravit náměty pro sérii plakátů s rodinnou tematikou,  x   

http://www.spov.org/obnova-rodiny/rodinna-politika-na-urovni-kraju-a-obci.aspx
http://www.mladezvakci.cz/
http://mas.sdruzeniruze.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=100135&id=13551
http://mas.sdruzeniruze.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=100135&id=13551
http://www.branaprovenkov.cz/
http://www.spov.org/obnova-rodiny/zdravotnictvi---socialni-pece/nadeje-pro-rodinu.aspx


 6 

hodnotovou orientací a morálními principy, využitelné pro práci 

venkovských škol a obcí a hledat pro jejich vydání sponzorské 

finanční zdroje, popř. zpracovat vhodné projekty s evropskou nebo 

státní podporou. 
5.3. Pravidelně ve Zpravodaji venkova publikovat výsledky a příklady dobré 

praxe, týkající se péče o rodinu v intencích tohoto programu. 
   Šulák 

5.4. Usilovat ještě v roce 2011 o vydání publikace Obec přátelská rodině (ve 

spolupráci s MPSV, vhodným sponzorem a s podporou Spolku) o 

zkušenostech ze stejnojmenné soutěže MPSV a její zařazení do kompletu 

publikací „stavby-krajina-lidé“. 

   Florian 

6.1. Organizovat osvětové semináře k roli otce a matky v rodině a ohrožení 

dětí při rozvodu rodičů v rámci obecních akcí ke Dni otců nebo Dni matek a 

při dalších příležitostech. 

  x  

7.1. Propagovat domácí péči rodin o děti do 4 let, kdy se formují základní 

charakterové rysy člověka, a podle potřeby rodin a možností obcí napomáhat 

rodinám tak, aby pro ně byla finančně zvladatelná. 

  x  

7.2. Napomáhat aktivitám náboženských společenstev při přípravě na 

manželství. 
  x  

7.3. Podporovat vznik a činnosti mateřských center.   x  

7.4. Organizovat osvětové semináře k otázkám bioetiky a psychologie a 

v rámci vhodného širšího regionu obcí zajistit poradenskou činnost 

napomáhající předcházení rozvodů. 

  x  

8.1. Spolupracovat s Ministerstvem práce a sociálních věcí při rozšiřování 

auditu Rodina a zaměstnání. 
 x   

8.2. Zahájit v rámci vhodného širšího regionu obcí spolupráci s vybranými 

podniky v oblasti slučitelnosti rodiny a zaměstnání a jejich zapojování do 

aktivit obcí, týkajících se rodiny. Okruh vybraných podniků postupně 

rozšiřovat. 

  x  

9.1. Postavit úspěšné konkrétní aktivity obcí, týkající se rodiny do protikladu 

s obecnými centralistickými a do praxe nedotaženými studiemi a 

postmoderními trendy. 

  x  

9.2. Propojovat v obecních aktivitách odpovědnost členů rodiny k rodině jako 

celku, jeho jednotlivým členům a rodnému domu s odpovědností rodiny za 

utváření obecní pospolitosti, obrazu obce a krajiny. 

  x  

10.1. Zahájit systematickou spolupráci krajských organizací Spolku 

s církevními institucemi v oblasti péče o rodinu. 
   KO 

SPOV 

10.2. Obdobně spolupracovat s dalšími institucemi, které mají zkušenosti 

z řešení dílčích otázek Programu obnovy rodiny, s cílem publikovat jejich 

zkušeností a aktivity v rubrice Obnova rodiny na webu Spolku, nebo alespoň 

zveřejnit odkazy na jejich webové stránky tak, aby byly snadněji dosažitelné 

pro jeho členy. 

   Florian 

Celkem 35 aktivit 2 9 20 4 

 


